
Posudek oponenta na diplomovou práci Lucie H a n á k o v é  „Mýty o domácím 

násilí ve světle skutečnosti“.

Předložená diplomová práce se zabývá tématem nesporně společensky 

závažným a v posledních letech velmi sledovaným zejména různými občanskými 

sdruženími. Autorka přitom programově de facto zúžila problematiku na násilí vůči 

ženám, odhlédla od méně frekventovaného zájmu o domácím násilí vůči mužům 

(které je skutečně statisticky výrazně méně frekventované). Stranou ponechala i 

násilí vůči seniorům, jehož četnost a nebezpečnost roste.

Práce je zpracována se značným zaujetím, autorka vítá všechny výpovědi a zdroje 

potvrzující její základní téma „mýty“ (nejsou tyto mýty někdy prostě statistické 

pravděpodobnosti?). Některá genderová vysvětlení se tak někdy blíží svojí povahou 

až jiným „mýtům“. Tu by byla občas zajímavá i konfrontace s poznatky etologie a 

sociobiologie.

Práce je ovšem velmi dobře strukturována i zpracována, je zakotvena v bohaté 

literatuře, dokumentech, výzkumných zdrojích. Postihuje hlediska právní, 

sociologická, psychologická i kriminologická a splňuje tak požadavek 

interdisciplinarity. 

Práce je rovněž čtenářsky vděčná, přináší řadu zajímavostí.

Přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Které společenské změny přispěly k tak výraznému růstu zájmu o problematiku 

domácího násilí?

2. Pokuste se přece jen ve stručnosti uvést charakteristické rysy a projevy 

domácího násilí na mužích a ukázat na příčiny růstu domácího násilí na seniorech.

5. května 2011 Doc. PhDr. Radomír Havlík, CSc.


